nec unius sententia tanti roboris fuerit, ut universæ Ecclesiæ, quæ ab extremo terræ ad aliud
 extremum diffusa est, traditionem possit evertere.

κς'. Δέχου τοίνυν τῶν Γραφικῶν καὶ πνευματι-
 κῶν ἡ χρήσεων τὸν ἔσμον, ὅτι εἰ καὶ λέγει ἡ Γραφή·
 « Τὰ εἰδωλα τῶν ἔθνῶν ἀργύριον καὶ χρυσίον, ἔργα
 χειρῶν ἀνθρώπων » ἀλλ' οὖν οὐ τὸ μὴ προσκυνεῖν
 ἀψύχοις ἢ ἔργοις χειρῶν κωλύει, ἀλλὰ ταῖς δαιμό-
 νων εἰκόσιν.

26. Hac itaque ratione depromptum ex Scri-
 ptura et Patribus locorum globum excipias : ita
 quod, etsi Scriptura dicit : « Simulacra gentium
 argentum et aurum, opera manuum hominum » ;
 nequaquam tamen rebus inanibus, aut manuum
 ope elaboratis adorationem adhiberi prohibeat,
 sed dæmonum duntaxat simulacris.

κζ'. Ὅτι μὲν οὖν ἀγγέλοις, καὶ ἀνθρώποις, καὶ βα-
 σιλεῦσι, καὶ ἀσεβείαι, προσεκύνησαν οἱ προφῆται, καὶ
 ῥάβδῳ, εἴρηται· λέγει δὲ καὶ Δαβὶδ· « Καὶ προσκυ-
 νεῖτε τῷ ὑποποδίῳ τῶν ποδῶν αὐτοῦ. » Ἡσαίας δὲ
 ἐκ προσώπου τοῦ Θεοῦ· « Ὁ οὐρανὸς μοι θρόνος,
 φησὶν, ἢ δὲ γῆ, ὑποπόδιον τῶν ποδῶν μου. » Οὐρανὸς
 δὲ καὶ γῆ παντὶ που δῆλον ὅτι κτίσματα. Καὶ D

27. Jam vero, quod angelos, homines et reges
 quantumvis impios, prophetæ adoraverint, imo et
 virgam, hoc jam probatum fuit. David præterea
 dicit : « Adorate scabellum pedum ejus ». Isaias
 autem ex persona Dei ait : « Cælum mihi sedes
 est, et terra scabellum pedum meorum ». Porro
 cælum et terram creatas res esse nemini dubium

** Greg. Naz. orat. 38. ** Psal. cxiii, 12. ** Psal. xcvi, 5. ** Isa. lxxvi, 1.

VARIE LECTIONES.

* Quid si legas cum Billo πατρικῶν, quemadmodum orat. 2 ubi hæc verba aliaque repetuntur.

NOTÆ.

(1) Male Tilmanus : Tum secundo loco si opponis :
 Scimus beatum Athanasium, et in margine secunda
 objectio, solutio. Ibi enim non objectionem novam,
 sed prius allatæ responsionem secundam tradit
 auctor, quam rursum tertia sequitur. Nec aliud

vult, nisi quod pro locorum, temporum et per-
 sonarum discrimine, alia et alia fuerit Ecclesiæ
 disciplina, atque semoto idololatriæ scandalo sa-
 crarum imaginum venerationem rite Ecclesia pro-
 baverit.

PATROL. GR. XCIV.

31. Circles, when kings, or nobles, become worshipped, (in idolatry, & also a staff (!)
 David's had, which God's protected. (his earth is my footstool, hence a king's).
 Moses, Aaron & all the people worshipped the tabernacle &c. etc. were killed & buried

est. Quin et Moyses ipse et Aaron res manibus A formatas adoraverunt. Ait quippe Paulus, aurea Ecclesiae cicada, ad Hebraeos scribens : « Christus assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, hoc est, non hujus creationis ¹⁴. » Et rursus : « Non enim in manufacta sancta introivit Jesus, exemplaria verorum, sed in ipsam caelum ¹⁵. » Priora igitur sancta, tum tabernaculum, tum ea etiam quaecunque in illo continebantur, manufacta erant. Quod vero illa adorarentur, nullus in-actas iverit.

Priscorum probatorumque SS. Patrum testimonia pro imaginibus.

S. Dionysii Areopagitæ, ex Epistola ad Titum.

« Operæ pretium igitur fuerit, ut nos ipsi præ-terminata vulgi de his opinione, intrā ipsas similitudines sacra sancte et religiose penetremus, nec probri aliquid eis inferamus, ut quæ **320** ex formis divinis originem trahant, expressæque sint, et apertæ arcanorum sublimiorumque spectaculorum imagines. »

Commentarius. Vide, quomodo excellentium rerum imaginibus non esse detrahendum asseveret.

Ejusdem, ex libro De divinis nominibus (cap. 1).

« Hæc nos edocti sumus : dum nunc quidem pro captu nostro divinorum eloquiorum, traditarumque a sacris antistitibus institutionum humanitas, velaminibus sacris, sensibilibus intelligibilia, atque eis quæ sunt, ea quæ essentiam omnem superant, involvit, necnon ea quæ specie et forma carent, formis et figuris circumvestit, atque illam, quæ supra naturam est, et omnis expressæ figuræ, simplicitatem, dividorum varietate signorum multiplicat et effingit. »

Comment. Si humanitatis benignitatisque proprium est, rebus specie formaque carentibus atque simplicibus, nec figuratis, species et formas congruenti nobis ratione accommodare ; eecur non illa etiam, quæ per formas et figuras conspicua facta sunt nobis, modo quoque qui nobis conveniens sit, per imagines adumbremus, tum ad perfricandam memoriam, tum ut per eam ad æmulationis studium excitemur ?

Ejusdem, ex libro De ecclesiastica hierarchia cap. 1).

« Cæterum superiores quidem nobis substantiæ illæ, earumque ordines, quorum sacram jam mentionem feci, incorporeæ sunt : quin et sacratum illorum magisterium spirituale mundoque præstantius existit. Nostrum vero pro captu nostro,

¹⁴ Hebr. ix, 11. ¹⁵ ibid. 24.

Μουσῆς δὲ, καὶ Ἀαρὼν σὺν παντὶ τῶ λαῷ χειροποιήτοις προσεκύνησαν. Φησὶ γοῦν Παῦλος ὁ χρυσοῦς τέττιξ τῆς Ἐκκλησίας, ἐν τῇ πρὸς Ἑβραίους Ἐπιστολῇ : « Χριστὸς δὲ παραγεγόμενος ἀρχιερεὺς τῶν μελλόντων ἀγαθῶν, διὰ τῆς μείζονος καὶ τελειότερας σκηνῆς, οὐ χειροποιήτου, τουτέστιν, οὐ ταύτης τῆς κτίσεως. » Καὶ πάλιν : « Οὐ γὰρ εἰς χειροποίητα εἰσῆλθεν ἄγια ὁ Χριστὸς, ἀντίτυπα τῶν ἀληθινῶν, ἀλλ' εἰς τὸν οὐρανόν. » Ὡστε τὰ πρότερα ἄγια, ἣ τε σκηνή, καὶ πάντα τὰ ἐν αὐτῇ χειροποίητα ἦν· καὶ ὅτι προσεκυνοῦτο, οὐδεὶς ἀντερεῖ.

Μαρτυρίαι παλαιῶν καὶ δοκίμων ἀγίων Πατέρων περὶ εἰκόνων.

Τοῦ ἀγίου Διονυσίου τοῦ Ἀρσοπαγίτου, ἐκ τῆς πρὸς Τίτον Ἐπιστολῆς.

« Χρῆ τοιγαροῦν καὶ ἡμᾶς, ἀντὶ τῆς δημῶδου; περὶ αὐτῶν ὑπολήψεως, εἶσω τῶν ἱερῶν συμβόλων ἱεροπρεπῶς διαλαβεῖν ^b, καὶ μηδὲ ἀτιμάζειν αὐτὰ τῶν θεῶν ὄντα χαρακτηρισῶν ἔκγονα καὶ ἀπυτώματα, καὶ εἰκόνας ἐμφανεῖς τῶν ἀπορρήτων καὶ ὑπερφῶν θεαμάτων. »